

AIL VITERBO

Sede in VIA Don Minzoni 8 – 01100 Viterbo (Vt)
Codice Fiscale 9003353056

Iscrizione Runts 89222 del 07/11/2022

ALLEGATO C)

Relazione di missione al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

RELAZIONE DI MISSIONE al bilancio chiuso 31/12/2022

Il bilancio d'esercizio, ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore "è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie".

La presente Relazione di Missione, che rappresenta un prospetto di informativa qualitativa e di dettaglio dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto gestionale, è stata predisposta sulla base di quanto indicato dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) in base alle informazioni richieste dal Modulo C suddiviso in 24 punti.

Informazioni generali sull'ente

L'AIL Viterbo Odv nell'anno 2022 chiude con un disavanzo positivo pari a € 21.603.

L'Associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale. L'Associazione ha per scopo il sostegno, la promozione, lo sviluppo e la diffusione della ricerca scientifica per la prevenzione e la cura delle leucemie, linfomi e mieloma e delle altre ematopatie, nonché il miglioramento dei servizi e dell'assistenza socio sanitaria.

a favore dei malati leucemici, di altri ematopatici e delle loro famiglie.

Attività

Per il perseguimento dei suddetti scopi, l'Associazione svolge le attività di interesse generale ai sensi dell'art.5 comma 1 del D. Lgs. n.117/2017 e successive modifiche e integrazioni di cui alle seguenti lettere:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle Infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi.

Per il perseguimento delle proprie finalità l'Associazione può inoltre:

- contribuire agli impegni necessari per l'esecuzione di ricerche tendenti a risolvere i problemi dell'eziologia, epidemiologia, patogenesi, prevenzione e terapia delle leucemie, di altri tumori del sangue e delle altre malattie ematologiche;
- promuovere il contatto e la collaborazione tra i gruppi di ricerca esistenti ed incoraggiare un sempre maggior numero di studiosi ad indirizzare la loro attività allo studio delle sopracitate patologie;
- potenziare i nuclei di ricerca esistenti e promuovere l'istituzione di centri pilota per indagini particolarmente avanzate, nei quali sia anche possibile la formazione di nuovi ricercatori;
- facilitare gli scambi di informazione scientifica e patrocinare convegni di studi e sollecitare l'intervento e la collaborazione delle Autorità, di Enti, Istituzioni, Società e privati cittadini mediante divulgazione delle conoscenze relative alle malattie ematologiche ed al loro impatto sociale;
- offrire alle Istituzioni Amministrative e Sanitarie una responsabile collaborazione nell'applicazione delle norme vigenti, nella formulazione di piani e programmi, nello studio di nuovi provvedimenti, esplicando, ove occorra opera di persuasione, stimolo e pressione;

- sostenere i Centri Ematologici della Provincia o di riferimento della Provincia;
- collaborare con le autorità, con i Servizi Sanitari e con le altre Istituzioni competenti, nell'organizzazione e nel miglioramento sia dei servizi, strutture e attrezzature, sia dell'assistenza sanitaria e di quella socio economica, in favore dei malati ematologici e delle loro famiglie;
 - Intervenire con aiuti materiali ed azioni dirette o indirette nei confronti di persone svantaggiate di qualsiasi natura anche per eventi catastrofici da loro subiti;
 - curare la preparazione di volontari che intendano impegnarsi attivamente nell'assistenza ai pazienti, sia all'interno delle strutture sanitarie che a domicilio, predisponendo anche l'attività per il miglioramento della qualità dei servizi offerti ai pazienti stessi;
 - incrementare i rapporti tra pazienti per favorire aiuti reciproci e scambi di esperienze sotto il profilo sanitario, sociale e psicologico, al fine di sviluppare una vicendevole solidarietà e di pervenire ad una migliore conoscenza delle patologie, delle terapie e dei centri di cura;
 - diffondere e divulgare la conoscenza delle patologie ematologiche, predisponendo iniziative di sensibilizzazione rivolte a operatori sanitari e all'opinione pubblica, in modo da rendere sempre più ampia la consapevolezza dei progressi raggiunti dalla ricerca;
 - reperire i mezzi finanziari occorrenti per perseguire le sue finalità istituzionali, anche mediante pubbliche sottoscrizioni.

Le suddette attività sono svolte, prevalentemente in favore di terzi, avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati con prestazioni personali, spontanee e gratuite. L'Associazione ha il divieto di svolgere attività diverse da quelle sopra menzionate, ad eccezione di quelle secondarie e ad esse strumentali, secondo i criteri e nei limiti consentiti ai sensi di legge, anche con specifico riferimento alle previsioni in materia di volontariato.

La Sezione AIL Viterbo ODV aderisce all'AIL Nazionale in qualità di socio ed agisce nel rispetto del suo Statuto, dei Regolamenti generali che ne disciplinano l'attività e degli obiettivi previsti dal medesimo Statuto dell'AIL Nazionale, condividendone gli indirizzi, gli scopi, le finalità e conformandosi alle sue direttive.

La Sezione AIL Viterbo ODV gode di autonomia giuridica, gestionale, di bilancio, patrimoniale e operativa nei limiti di quanto stabilito dal presente statuto.

Eventuali controversie tra AIL Nazionale e la Sezione AIL Viterbo ODV saranno devolute alla competenza del Collegio dei Probiviri nazionale.

L'Associazione non ha scopo di lucro.

Missione perseguita e attività

Nel corso del 2022 l'associazione ha svolto attività di raccolta fondi nei seguenti modi:

- Campagne delle Uova di Pasqua;
- Campagna Stelle di Natale;
- Giornata Nazionale AIL;

L'impegno dell'associazione si è manifestato nell'utilizzo delle risorse generate alle seguenti finalità istituzionali:

Supporto reparto di Ematologia dell' Ospedale di Viterbo

- contributi finalizzati al finanziamento dell'aggiornamento professionale degli operatori sanitari attraverso l'acquisto di riviste scientifiche
- supporto amministrativo attraverso una figura professionale full time dipendente a totale carico dell'associazione in convenzione con la ASL di Viterbo

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ente denominato " AIL DI VITERBO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO" è stato iscritto nel **Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) n. 89222 del 07/11/2022** e iscritto nel Registro regionale delle persone giuridiche private al numero d'ordine 403 del 14/01/2021

L'ente gode di agevolazioni fiscali riportate nel Decreto Legislativo 19460/1997, Sezione II per le **attività istituzionali** conseguentemente i proventi di tali attività sono completamente **irrilevanti ai fini IRES** (art. 12).

Inoltre beneficerà delle agevolazioni previste dal DL 3/7/2017 / 117 relativo al terzo settore.

Sedi e attività svolte

La sede legale e l'ufficio operativo è a Viterbo in via Don Minzoni 8.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Ail Viterbo Odv alla data di fine anno 2022 ha 27 associati.

indicativamente sono 89 i volontari occasionali iscritti nel registro dei volontari a norma dell'art.17 c.1 e gli associati che collaborano alle campagne di raccolta fondi.

I volontari sono fondamentali per i vari progetti che realizza Ail Viterbo Odv.

Altre informazioni

Assetto istituzionale

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente	Patrizia Badini
Vice Presidente	Marco Montanaro
Segretario	Cristina Mastini
Consigliere	Annamaria Onofri
Consigliere	Pietro Lanzi
Consigliere	Massimiliano Paladino
Consigliere	Enrico Leoni

II REVISORE

Revisore unico Dott. Maurizio Rubini

Illustrazione delle poste di bilancio

Il presente bilancio è redatto in base alle disposizioni contenute nell'art. 13, comma 1 e 3 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. "Codice del Terzo Settore").

Ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore, il presente bilancio è formato da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e ribadito dal principio contabile OIC 35, emanato a febbraio 2022, la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Il bilancio in commento, pertanto, osserva le regole di rilevazione e valutazione contenute nei principi contabili nazionali OIC, ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, come risultata dalla presente relazione di missione, redatta secondo quanto previsto dal decreto ministeriale già menzionato, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio e illustra l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C. ce art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nell'anno 2022 non ci sono stati casi eccezionali.

Cambiamenti di principi contabili

Nell'anno 2022 non ci sono stati cambiamenti di principi contabili

Correzione di errori rilevanti

Nell'anno 2022 non ci sono state correzioni di errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Nell'anno 2022 non ci sono state problematiche di comparabilità e di adattamento.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Le Immobilizzazioni immateriali **non sono presenti**

Le Immobilizzazioni materiali **non sono presenti** poiché nel corso degli anni sono stati imputati direttamente al conto economico di ogni anno

Costi di impianto e di ampliamento

Non sono stati iscritti costi di impianto e di ampliamento

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota eventualmente accantonata nell'esercizio, sulla base della situazione economica generale, su quella di settore e sul rischio paese.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del valore nominale, tenendo conto di resi e rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Non sono state calcolate

Titoli

L'Ail di Viterbo Odv non possiede titoli immobilizzati

Quote associative e apporti da soci fondatori

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al: Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori"

- I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti

Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate

Nel bilancio non sono stati iscritti debiti per erogazioni liberali condizionate

Fondi per rischi e oneri

Nel bilancio non sono presenti fondi per rischi e oneri

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività cui si riferiscono:

a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale

come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";

b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art.

6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali."

c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.";

d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed

integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale”;

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree. I proventi sono altresì classificati nel rendiconto gestionale nella voce più appropriata.

Costi e proventi figurativi

Non sono stati riportati costi e/o proventi figurativi in calce al rendiconto gestionale

Criteria di conversione dei valori espressi in valuta

L'Ail Viterbo Odv non ha valori espressi in valuta.

Stato patrimoniale, attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'Ail Viterbo Odv ha crediti verso associati per versamenti ancora dovuti pari a € **3.395**

B) Immobilizzazioni

I-Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti

II-Immobilizzazioni materiali

Non sono presenti poiché nel corso degli anni sono stati imputati direttamente al conto economico di ogni anno

III-Immobilizzazioni finanziarie

Nel 2022 non esistono immobilizzazioni finanziarie.

C) Attivo Circolante

-Rimanenze

Non sono presenti rimanenze nel bilancio chiuso il 31 12 2022

II- Crediti iscritti nell'attivo circolante **Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante			
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante	42.378		
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.974	155	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	77.352	155	

I Crediti sono iscritti secondo il criterio del presumibile valore direalizzato.

I crediti esigibile oltre l'esercizio si riferiscono a depositi cauzionali per utenze

Distinta analitica dei Crediti

Crediti	Anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
Crediti da 5*mille	42.378	37.787	4.591
Crediti verso altri	34.974	14.699	20.275
Crediti esigibili oltre l'esercizio	155	155	0
Totale Crediti	77.507	52.641	24.866

I crediti esigibile oltre l'esercizio si riferiscono a depositi cauzionali per utenze

III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
1)Titoli Arca	48.355	53.936	(5.581)
2)CreditAgricole	15.032	15.000	32
totale	63.387	68.936	(5.549)

1)I titoli Arca al 31/12/2021 risultavano essere € 53.936 . A causa di un andamento di mercato negativo hanno subito durante l'anno una variazione negativa pari a € 5.581.

2) CreditAgricole trattasi di un Fondo Patrimoniale a Garanzia relativo al riconoscimento della "Personalità Giuridica" costituito in data 16/06/2020 per € 15.000 con un'oscillazione positiva nell'anno 2022 di € 32.00

IV- disponibilità liquide

Il saldo di € 111.555 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Disponibilità liquide	anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
cassa	118	59	59
CreditAgricole	101.174	78.039	23.135
Posta c/c	10.263	7.283	2.980
totale	111.555	85.381	26.174

D)Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Ratei e risconti attivi	anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
Risc.attivi ass. auto	493	533	-40
Risc.attivi ass. volontari	581	263	318
Risc.attivi sito web	45	38	7
totale	1.119	834	285

A) Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio 2022 è pari a Euro 100.636 e ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	€ -	€ -	€ -	€ -
Patrimonio Vincolato				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€			
Totale Patrimonio Vincolato	€			
PATRIMONIO LIBERO	73.052	5.981		79.033
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 73.052	€ 5.981	€ -	€ 79.033
Altre riserve	€	€ -	€ -	€
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 73.052	€ 5.981	€ -	€ 79.033
Avanzo/Disavanzo D'Esercizio	€ 5.981	€ 15.622	€	€ 21.603
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 79.033	€ 21.603	€	€ 100.636

Il fondo di dotazione pari a 0 rappresenta il versamento iniziale attuato in sede di costituzione dell'ente.

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti

Nell'esercizio non sono state rilevate donazioni e lasciti vincolati ad investimenti.

B) Fondi per rischi e oneri

Alla fine del 2022 l'associazione non ha rilevato fondi per rischi e oneri.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Associazione al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Fondo per rischi ed oneri	anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
fondo tfr dipendenti	78.831	68.633	10.198
totale	78.831	68.633	10.198

Debiti

Scadenza dei debiti

Tutti i debiti iscritti in bilancio sono esigibili entro l'esercizio successivo. Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'associazione. Non esistono debiti di durata superiore a cinque anni

	Quota scadente entro l'esercizio succ.vo	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5anni
Debiti verso banche	420		
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa	10.079		
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso Fornitori	35.294		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti verso tributari	3.372		
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza soc.le	3.741		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.535		
Altri debiti	21.055		
Totale debiti	77.496		

Distinta analitica dei debiti

Fondo per rischi ed oneri	Anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
fondo tfr dipendente	78.831	68.633	10.198
totale	78.831	68.633	10.198

Debiti	Anno in corso 2022	Anno precedente 2021	differenza
debiti per fatture da ricevere	<u>23.334</u>	22.206	1128
Debiti verso fornitori	<u>11.960</u>	12.277	-317
Debiti verso Ail Nazionale	<u>10.079</u>	14.304	4.225
Debito verso banche	<u>420</u>	<u>108</u>	312
debito erario irpef dipendenti	3.372	3.299	73
debito v/ inps	<u>3.762</u>	3.459	303
debito inail	<u>-21</u>	244	-265
debito dipendente	<u>3.535</u>	2.829	706
debiti diversi	21.055	4.120	16.935
Totale Debiti	77.496	62.846	14.650

Il saldo dei debiti al 31/12/2022, pari a Euro 77.496, esprime l'effettivo debito per capitale ed oneri accessori maturati ed esigibili

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori

Nell'anno 2022 l'associazione non possiede "Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti".

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Nell'anno 2022 l'associazione non possiede "Debiti per erogazioni liberali condizionate"

Ratei e risconti passivi

Alla fine del 2022 l'associazione non ha rilevato Ratei e risconti passivi

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Nel rendiconto gestionale la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte, la classificazione dei proventi è fatta per "tipologia dell'attività svolta" e nella voce più appropriata e gli oneri per "natura secondo l'attività svolta".

Nel rendiconto gestionale la contabilizzazione delle varie poste di bilancio è suddivisa nelle seguenti aree gestionali contraddistinte da lettere maiuscole:

A) Costi e Oneri da attività di interesse generale	A) Proventi da attività di interesse generale
B) Costi e Oneri da attività diverse	B) Proventi da attività diverse
C) Costi e Oneri da raccolta fondi	C) Proventi da raccolta fondi
D) Costi e Oneri da attività finanziarie e patrimoniali	D) Proventi da attività finanziarie e patrimoniali
E) Costi e Oneri di supporto generale	E) Proventi di supporto generale

A)Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale

B)Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale

C)Attività di raccolta fondi: derivanti dallo svolgimento di attività di raccolta fondi abituali ed occasionali al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale

D)Attività finanziarie e patrimoniali: attività di gestione patrimoniale e finanziaria, strumentali alle attività di interesse generale

E)Attività di supporto generale: attività di direzione e di conduzione dell'Associazione che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità

Per una più agevole lettura del rendiconto gestionale, di seguito si fornisce l'analisi delle principali componenti in base alle aree in cui è suddiviso, con indicazione dei singoli proventi e ricavi e della variazione tra i valori dell'anno in corso rispetto all'anno precedente:

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

PROVENTI E RICAVI	2022	VARIAZIONE	2021
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	49.556	- 5.904	55.460
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative	675	0	675
Quote associative	675	0	675
Erogazioni liberali spontanee	6.503	438	6.065
Erogazioni spontanee da persone fisiche	5.503	438	5.065
Erogazioni spontanee da Aziende	1.000	0	1.000
Proventi del 5 per mille	42.378	-6.342	48.720
5xmille da AIL Nazionale	42.378	-6.342	48.720

Nell'anno 2022 i Proventi da quote associative sono rimasti invariati. La quota annua è pari ad € 25.00

I Proventi del 5 per mille si sono ridotti di circa il 13% rispetto all'anno 2021, passando da € 48.720 a 42.378

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

L'ente non svolge attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	2022	Variazione	2021
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	157.408	28.826	128.582
Proventi da raccolte fondi abituali	6.198	5.363	835
Proventi bomboniere, confetti, pergamene, accessori	1.198	363	835
Lascito testamentario	5.000	5.000	0
Proventi da raccolte fondi occasionale	151.210	23.463	127.747
Proventi Uova di Pasqua	68.764	8.842	59.922
Proventi Stelle di Natale	82.446	14.621	67.825

Per quanto riguarda le attività di raccolta fondi abituali e le attività di raccolta pubbliche occasionali poste in essere, si rimanda al punto 24) della presente relazione nella quale sono descritte la attività e riportate tabelle esplicative, così come previsto dall'art. 87 c. 6 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs 117/2017)

A) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

PROVENTI E RICAVI	2022	Variazione	2021
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-5.365	-5.844	479
Da rapporti bancari	157	56	101
Proventi bancari	157	56	101
Da altri investimenti finanziari	-5.581	-5.617	36
Proventi da altri investimenti finanziari	-5.581	-5.617	36
Altri proventi	59	-283	342
Sopravvenienze attive	59	-283	342

In merito ai componenti positivi di reddito derivanti da operazioni di natura finanziaria e patrimoniale si evidenzia che nei proventi sono iscritti gli interessi attivi maturati sulla liquidità depositata sui conti correnti bancari e postali.

I proventi da altri investimenti finanziari risultano essere con il segno negativo derivati da titoli Arca i quali nel corso dell'anno 2022 hanno subito un'oscillazione negativa pari a € 5.581, nel corso dell'anno 2021 invece avevano subito un'oscillazione positiva pari a € 36

Di seguito si riportano le informazioni relative ai componenti negativi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni:

- Costi e oneri da attività di interesse generale

ONERI E COSTI	2022	Variazione	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	<u>14.519</u>	<u>-16.579</u>	<u>31.098</u>
Acquisto macchinari per ematologia		<u>-21.038</u>	<u>21038</u>
Acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	<u>469</u>	<u>469</u>	0
Acquisto di beni per ricerca	89	89	0
Acquisto di beni per informazione, sensibilizzazione e formazione	380	380	0,00
Servizi	<u>7.964</u>	<u>1.138</u>	<u>6.826</u>
Aggiornamento personale medico/infermieristico osp. Ematologia	851	-294	1.145
Acquisto di servizi per informazione, sensibilizzazione e formazione	112		114
Assicurazione volontari	796	317	479
costi promozione 5x1000 rimborso al nazionale	6.205	1.138	5.088
Oneri diversi di gestione	<u>6.086</u>	<u>2.852</u>	<u>3.234</u>
Quote associative AIL Nazionale	1.856	1.409	447
Erogazioni a Terzi	<u>4.230</u>	<u>1.443</u>	<u>2.787</u>
GIMEMA	2.000	0	2.000
Per servizi socio-assistenziali per pazienti e famigliari	405	45	360
Per informazione, sensibilizzazione e formazione	1.825	1.398	427

Riguardo al conto:

Acquisto di beni per informazione, sensibilizzazione e formazione, si precisa che in esso sono riportati i costi materiale informatico

Aggiornamento personale medico/infermieristico osp.Ematologia trattasi di abbonamenti a riviste scientifiche.

Acquisto di servizi per informazione, sensibilizzazione e formazione, si precisa che in esso sono riportate le spese le spese di consulenza/aggiornamento sito web.

Servizi socio-assistenziali L'Associazione si avvale della collaborazione di tre Consulenti Familiari volontarie formate presso la scuola "La Famiglia" di Roma, che supportano i pazienti e i loro familiari nel percorso di auto - aiuto

- **Costi e oneri da attività diverse**

L'ente non svolge attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

- **Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

ONERI E COSTI	2022	Variazione	2021
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	60.698	13.115	47.583
Oneri per raccolta fondi abituali	311	128	183
Oneri bomboniere, confetti, pergamene, accessori	311	128	183
Oneri per raccolta fondi occasionali	60.387	12.987	47.400
Manifestazione uova di Pasqua	26.010	6.139	19.871
Manifestazione Stelle di Natale	34.190	6.661	27.529
Altre Manifestazioni (cene sociali, concerti e spettacoli)	187	187	0

Per quanto riguarda le attività di raccolta fondi abituali e le attività di raccolta pubbliche occasionali poste in essere, si rimanda al punto 24) della presente relazione nella quale sono descritte la attività e riportate tabelle esplicative, così come previsto dall'art. 87 c. 6 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs 117/2017).

- **Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

ONERI E COSTI	2022	Variazione	2021
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	273	-22	295
Oneri su rapporti bancari	273	-22	295

In merito ai componenti negativi di reddito derivanti da operazioni di natura finanziaria e patrimoniale si evidenzia che nei proventi sono iscritte le spese bancarie e postali dei conti correnti

- **Costi e oneri di supporto generale**

ONERI E COSTI	2022	Variazione	2021
E) Costi e oneri di supporto generale	104.506	4.942	99.564
Acquisto beni	285	105	180
Acquisto cancelleria e stampati	285	105	180
Servizi	5.929	-1.980	7.909
Viaggi, alberghi e trasporti	0	-2.353	2.353
Gestione autovetture (Man-rip-assicurazione)	1.456	-87	1.543
Consulenze amministrative	1.561	216	1.345
Telefonia	1.601	-32	1.633
Energia elettrica	707	126	581
Utenze generali	274	76	198
Altri oneri	330	74	256
Godimento beni di terzi	1.439	6	1.433
Affitto sede	1.439	6	1.433
Personale	95.715	6.706	89.009
Costo del personale	64.769	1.973	62.796
Salari e stipendi	64.769	1.973	62.796
Contributi previdenziali	19.584	616	18.968
Dipendenti	18.835	636	18.198
Contributi Inail	749	-21	770
Trattamento di fine rapporto	11.362	4.117	7.245
Altri oneri	1.138	105	1.033

Trattasi dell'attività di direzione e conduzione dell'associazione che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base –il supporto all'unità operativa di Ematologia –e la conseguente continuità dell'attività

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni ricevuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro 6.503 per l'anno corrente, in particolare:

	2022	Variazione	2021
Erogazioni liberali spontanee	6.503	438	6.065
Erogazioni spontanee da persone fisiche	5.503	438	5.503
Erogazioni spontanee da Aziende	1.000	0	1.000

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Personale dipendente	31.12.2021	31.12.2022	Variazioni
Ruolo misto	2	2	0

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono 0. Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati. Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. 117/2017.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non esistono compensi.

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Associazione non ha costituito patrimonio destinato ad uno specifico affare.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Riserve di avanzi di gestione	€ 21.603
Eventuali Vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo /Nessuno	

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione presenta una situazione di gestione con andamento positivo in relazione ai ricavi, con un incremento rispetto all'anno precedente di circa il 12%

La gestione nell'anno 2022 si è svolta come sempre in maniera efficace ed efficiente, anche grazie all'attività dei volontari e alla generosità dei donatori fondamentali per il sostegno reso all'Associazione, soprattutto in occasione delle manifestazioni delle Uova e delle Stelle.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione, il maggiore elemento di incertezza è rappresentato dall'aumento dei costi di acquisti dei prodotti (uova e stelle) in base all'incremento

dell'inflazione che potrebbe veder ridotto il provento netto, rispetto al contributo minimo richiesto ai sostenitori in piazza durante le manifestazioni.

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) dell'art. 2428 c.c., si sottolinea che i risultati dei primi mesi dell'esercizio 2023 sono al momento positivi rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso.

In considerazione dei buoni risultati conseguiti nell'anno 2022, alle manifestazioni occasionali, la nostra Associazione si prefigge, dunque, di continuare a finanziare le importanti iniziative di carattere istituzionale già intraprese e da intraprendere.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

AIL Viterbo opera in rappresentanza delle persone che devono sottoporsi a cure lunghe ed estenuanti per combattere non solo contro la malattia, ma anche contro le problematiche legate alla carenza di ricettività e di servizi assistenziali minimi nelle strutture ospedaliere locali. Grazie alle due manifestazioni di raccolta fondi (Stelle di Natale e Uova di Pasqua), ai proventi da 5 per mille e alle donazioni di privati, l'Associazione è in grado di perseguire le finalità istituzionali.

Nello specifico, nel corso del 2022, la nostra sezione ha realizzato le seguenti attività:

- Organizzazione di incontri nelle scuole al fine di avvicinare e sensibilizzare i più giovani all'attività di volontariato, in quanto esperienza che contribuisce alla formazione della persona e alla crescita umana, civile e culturale, e al nobile gesto della donazione di sangue in forma volontaria, anonima, gratuita, responsabile e periodica, in modo tale che questo bene prezioso sia sempre disponibile nelle strutture sanitarie;
- In occasione della giornata nazionale dell'AIL è stato organizzato un'incontro, di divulgazione relativamente alle novità scientifiche nella cura delle malattie ematologiche e informazione circa le attività svolte dall'associazione volte al sostegno del centro ematologico di riferimento.

Per l'anno 2023 è obiettivo dell'associazione è mantenere gli impegni istituzionali come:

Supporto alla ricerca con l'iscrizione al GIMEMA (Gruppo Italiano Malattie Ematologiche dell'Adulto) che promuove, gestisce e coordina protocolli di ricerca clinica indipendente sulle malattie del sangue;

Sostegno ai pazienti e alle famiglie

Supporto al centro di riferimento ematologico della provincia

Sostegno alla formazione professionale specifico del personale medico ed infermieristico;

Incremento dell'attività di divulgazione e sensibilizzazione attraverso:

Organizzazione della Fitwalking, la camminata sportiva, solidale e non competitiva che si svolgerà per le vie della nostra città;

Organizzazione nuovi incontri con i ragazzi degli istituti scolastici superiori.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Nell'esercizio 2022 l'Associazione non ha svolto attività diverse.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non sono stati riportati costi e/o proventi figurativi in calce al rendiconto gestionale.

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Si rimanda al punto precedente

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Le attività di raccolta fondi è relativa ai proventi derivanti dalle iniziative sia nazionali -"Stelle di Natale" e "Uova di Pasqua"

Di seguito si riportano le risultanze relative ai ricavi e ai costi sostenuti per i le attività di raccoltafondi e i relativi ricavi netti, per centri di costo, così come previsto dall'art. 87 c. 6 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs 117/2017)

MANIFESTAZIONE UOVA DI PASQUA

La manifestazione delle uova di Pasqua, che si è svolta nei giorni 1, 2 e 3 Aprile, ha visto la partecipazione di 31 comuni della provincia viterbese con 34 piazze.

Le uova acquistate sono state nr.5755 per un valore di acquisto pari a € 21.524 (€ 3.74 il singolo)

Il valore di distribuzione pari a € 12 avrebbe dovuto avere un realizzo di € 69.060-

Contro un valore effettivo ricevuto pari a € 68.764 ,tale differenza di ca € 296 è derivata dalla fragilità del prodotto, nonostante l'invendibile rispetto all'anno precedente, l'incremento dei ricavi derivanti dalla manifestazione, è stato di circa il 14,75 % ed il trend è ancora positivo per la campagna che si è appena conclusa.

Manifestazione Uova di Pasqua	Costi	Ricavi
Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		68.764
Proventi da raccolte fondi occasionale		68.764
Proventi Uova di Pasqua		68.764
Proventi Uova di Pasqua		68.764
Costi e oneri da attività di raccolta fondi	26.010	
Oneri per raccolta fondi occasionali	26.010	
Manifestazione uova di Pasqua	26.010	
Acquisto uova di Pasqua	21.524	
Allestimento piazze	732	
Rimborso ad AIL Nazionale per man. Uova	1.808	
Trasporto	1.946	
	26.010	68.764

Riepilogo	
Totale Prov.ti lordi	€ 68.764
Totale Costi	-€ 26.010
Proventi netti	€ 42.754

MANIFESTAZIONE STELLE DI NATALE

La manifestazione delle stelle di Natale, che si è svolta nei giorni 8, 9, 10 e 11 Dicembre, ha visto lapartecipazione di 32 comuni della provincia viterbese con 34 piazze.

Nell'anno in corso sono state acquistate nr. 5.395 dall'azienda Leopardi (stelle in vaso) per un valore di acquisto di € 22.551 (€ 4,18 a vaso) nr 67 dall'azienda Palmieri (stelle in vaso)per un valore di € 245 (€ 3,66 a vaso)

nr.1.400 (stelle cioccolato) dall'Azienda LCL per un valore di acquisto di € 6.237 pari a € 4,46 la confezione.

Il potenziale realizzo di tutte le quantità acquistate (nr 6.862) al costo minimo di € 12 a unità sarebbe dovuto essere € 82.344-.

Contro un ricavo effettivo di € 82.446 Quindi una donazione maggiore di € 102, nonostante il deterioramento naturale di alcune.

Manifestazione Stelle di Natale	Co sti	Rica vi
Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		82.446
Proventi da raccolte fondi occasionale		82.446
Proventi Stelle di Natale		82.446
Proventi Stelle di Natale		82.446
Informazione, Sensibilizzazione e Formazione	427	
Acquisto di servizi per informazione, sensibilizzazione e formazione	427	
Costi e oneri da attività di raccolta fondi	34.190	
Oneri per raccolta fondi occasionali	34.190	
Manifestazione Stelle di Natale	34.190	
Acquisti Stelle di Natale	29.033	
Allestimento piazze	2.176	
Rimborsi ad AIL Nazionale per manifestazione Stelle di Natale	2.066	
Blocchetti ricevute	915	
	34.617	82.446

Riepilogo

Proventi lordi	€ 82.446
Totale Costi	-€ 34.617
Proventi netti	€ 47.829

Rispetto all'anno precedente, l'incremento dei ricavi derivanti dalla manifestazione, è stato del 21,5% ca e si prospetta un trend positivo anche per l'anno 2023.

Conclusioni Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e la presente Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

La sottoscritta Patrizia Badini, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio (composto da Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale), la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (D. lgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti dell'Associazione.

Viterbo 18/04/2023

Per il consiglio di Amministrazione la Presidente

Patrizia Badini